
Eduardo Luiz da Silva 
Presidente 

Av. Álvares Cabral nº 344 - 18º andar – B. Lourdes - Belo Horizonte/MG - CEP.: 30.170-911  
Tel: 31 3287 3220 – www.cosemsmg.org.br – info@cosemsmg.org.br 

1 

PORTARIA Nº 43/2023 de 28 de abril de 2023 

O Presidente do COSEMS/MG, no uso de suas atribuições, resolve: 

Art. 1º Divulgar as 67 (sessenta e sete) experiências municipais selecionadas para a 

18ª Mostra “Brasil, aqui tem SUS”, edição 2023, a ser realizada no XXXVII 

CONGRESSO NACIONAL DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE, em 

Goiânia/GO, nos termos da Portaria nº 36/2023: 

Título da Experiência Cosems Regional Município 
1 ÁGUAS QUE CURAM COSEMS UBÁ Divinésia 

2 

CENTRO VIDA: A 
INTEGRALIDADE DO 
CUIDADO NA 
REABILITAÇÃO PÓS-
COVID NO 
MUNICÍPIO DE 
UBERLÂNDIA/ MG COSEMS UBERLANDIA Uberlândia 

3 

RESPEITO INCLUI A 
COR - GRUPO 
RACISMO E SAÚDE 
MENTAL NO CAPS 
GUANHÃES COSEMS ITABIRA Guanhães 

4 

A ARTICULAÇÃO 
EFETIVA DA RAPS NO 
COMBATE ÀS 
INTERNAÇÕES 
COMPULSÓRIAS COSEMS LEOPOLDINA Cataguases 

5 

INTERVENÇÃO 
ATRAVÉS DA 
ARTETERAPIA E 
ATIVIDADE FÍSICA 
COM CRIANÇAS DE 4 
À 17 ANOS EM 
JEQUERI COSEMS PONTE NOVA Jequeri 

6 

MONITORAMENTO 
DE RECURSOS 
FINANCEIROS E 
INDICADORES DE 
SAÚDE POR POWER COSEMS UBÁ Divinésia 



 
Eduardo Luiz da Silva 

Presidente 
 
 

 

Av. Álvares Cabral nº 344 - 18º andar – B. Lourdes - Belo Horizonte/MG - CEP.: 30.170-911  
Tel: 31 3287 3220 – www.cosemsmg.org.br – info@cosemsmg.org.br 

2 

BI COMO ESTRATÉGIA 
DE GESTÃO 

7 

A PRIMEIRA 
INFÂNCIA PARA ALÉM 
DOS DIAGNÓSTICOS: 
CONSTRUÇÃO ENTRE 
A SAÚDE E A 
EDUCAÇÃO COSEMS PASSOS Vargem Bonita 

8 

COMUNICAÇÃO NÃO 
VIOLENTA: 
FERRAMENTA PARA 
MUDANÇA NOS ATOS 
DE SAÚDE E NAS 
PESSOAS COSEMS BELO HORIZONTE Contagem 

9 

UPA DE MÃOS DADAS 
PARA TRATAR AS 
EMOÇÕES  QUEM 
CUIDA DA MENTE 
CUIDA DA VIDA COSEMS CORONEL FABRICIANO Coronel Fabriciano 

10 

PROJETO VACINA EM 
AÇÃO: ESTRATÉGIAS 
UTILIZADAS PARA 
RECONQUISTA DAS 
ALTAS COBERTURAS 
VACINAIS COSEMS UBERABA Sacramento 

11 

COLÔNIA DE FÉRIAS 
TRAZ PRÁTICA DE 
HÁBITO SAUDÁVEL COSEMS PONTE NOVA Alvinópolis 

12 

COMPROMETIMENTO 
COM A SAÚDE 
VISUAL INFANTIL EM 
SÃO JOÃO BATISTA 
DO GLÓRIA/MG COSEMS PASSOS São João Batista do Glória 

13 

ESTRATÉGIA DA 
GESTÃO AUTÔNOMA 
DA MEDICAÇÃO 
(GAM) NO CAPS II DE 
SÃO SEBASTIÃO DO 
PARAÍSO/MG COSEMS PASSOS São Sebastião do Paraíso 



 
Eduardo Luiz da Silva 

Presidente 
 
 

 

Av. Álvares Cabral nº 344 - 18º andar – B. Lourdes - Belo Horizonte/MG - CEP.: 30.170-911  
Tel: 31 3287 3220 – www.cosemsmg.org.br – info@cosemsmg.org.br 

3 

14 

PROMOÇÃO DE 
SAÚDE COM 
ATIVIDADE FÍSICA NA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA 
DE SÃO SEBASTIÃO 
DO PARAÍSO/MG COSEMS PASSOS São Sebastião do Paraíso 

15 

PROJETO SEMEAR 
PROCESSOS: 
CONECTANDO A 
GESTÃO EM SAÚDE 
ÀS DORES DE 
FRAGMENTAÇÃO DO 
SUS. COSEMS PEDRA AZUL Pedra Azul 

16 

GRUPO DE 
HABILIDADES SOCIAIS 
AUTISMO: O DESAFIO 
DA SOCIALIZAÇÃO COSEMS CORONEL FABRICIANO Coronel Fabriciano 

17 

NÚCLEO INTERNO DE 
REGULAÇÃO – NIR: O 
PROCESSO DE 
IMPLANTAÇÃO E OS 
IMPACTOS NA 
SUPERLOTAÇÃO DO 
HMGV. COSEMS GOVERNADOR VALADARES Governador Valadares 

18 

A TECNOLOGIA E A 
IMPLANTAÇÃO DO 
SISTEMA DE 
TRANSPORTE 
SANITÁRIO NO 
MUNICÍPIO 
JURUAIA/MG. COSEMS ALFENAS Juruaia 

19 

TRATAMENTO 
AVANÇADO DE 
FERIDAS: USO DE 
TECNOLOGIA NO 
SISTEMA ÚNICO DE 
SAÚDE COSEMS POUSO ALEGRE Pouso Alegre 

20 

GINCANA MEXA-SE 
CONTRA O 
MOSQUITO COSEMS CORONEL FABRICIANO Coronel Fabriciano 

21 

IMPLANTAÇÃO DA 
LASERTERAPIA NA 
SAÚDE BUCAL NO 
MUNICÍPIO DE 
ITABIRITO/MG- COSEMS BELO HORIZONTE Itabirito 



 
Eduardo Luiz da Silva 

Presidente 
 
 

 

Av. Álvares Cabral nº 344 - 18º andar – B. Lourdes - Belo Horizonte/MG - CEP.: 30.170-911  
Tel: 31 3287 3220 – www.cosemsmg.org.br – info@cosemsmg.org.br 

4 

TECNOLOGIA EM 
SAÚDE 

22 

üGESTÃO DISTRITAL E 
CONTROLE SOCIAL: 
FORTALECIMENTO DA 
ATUAÇÃO DOS 
CONSELHEIROS 
DISTRITAIS DE SAÚDE COSEMS BELO HORIZONTE Contagem 

23 

SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO DO 
SUS X COBERTURA 
VACINAL NO BRASIL COSEMS PEDRA AZUL Medina 

24 

PROJETO VER, VIVER 
E APRENDER NAS 
ESCOLAS EM 
ITANHANDU – 
ATENÇÃO 
OFTALMOLÓGICA 
RESOLUTIVA COSEMS VARGINHA Itanhandu 

25 

TORNANDO O SUS 
ACESSÍVEL: PIRAJUBA 
LEVA AÇÕES DE 
SAÚDE PARA MAIS 
PERTO DA 
POPULAÇÃO! COSEMS UBERABA Pirajuba 

26 VIVER SEM FERIDAS COSEMS BARBACENA Piranga 

27 

EXPERIÊNCIA DE 
IMPLANTAÇÃO DO 
CRIE NA 
MODALIDADE FÍSICA 
E VIRTUAL COSEMS PATOS DE MINAS Patos de Minas 

28 
O SUS “ENTRE AS 
GRADES” COSEMS UBÁ Muriaé 

29 

ATIVIDADES DE 
SUPERVISÃO DE 
LEITOS 
HOSPITALARES NA 
REDE MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE 
UBÁ/MG COSEMS UBÁ Ubá 



 
Eduardo Luiz da Silva 

Presidente 
 
 

 

Av. Álvares Cabral nº 344 - 18º andar – B. Lourdes - Belo Horizonte/MG - CEP.: 30.170-911  
Tel: 31 3287 3220 – www.cosemsmg.org.br – info@cosemsmg.org.br 

5 

30 

FORTALECIMENTO 
DAS AÇÕES 
INTERSETORIAIS 
PARA 
IMPLEMENTAÇÃO DO 
PROTEJA NO 
MUNICÍPIO DE 
VIRGEM DA LAPA COSEMS DIAMANTINA Virgem da Lapa 

31 

PLATAFORMA 
PREFEITURA ÁGIL: 
UM ACESSO ÀS 
SOLICITAÇÕES DE 
ALTA COMPLEXIDADE 
EM CARDIOLOGIA COSEMS JUIZ DE FORA Juiz de Fora 

32 

ÁGUA NASCENTE 
IPUIUNENSE:O SUS 
FORTALECIDO NO 
EQUILÍBRIO DE 
CORPO E MENTE 
ATRAVÉS DA TERAPIA 
NA ÁGUA COSEMS POUSO ALEGRE Ipuiúna 

33 REGULAMIRAÍ COSEMS UBÁ Miraí 

34 

ATUAÇÃO DO NASF 
NO ATENDIMENTO 
DO TEA: 
PLANEJAMENTO E 
ACOMPANHAMENTO 
CONTINUADO NO 
SUS COSEMS SETE LAGOAS Corinto 

35 

“ENTÃO CONTA A 
SUA HISTÓRIA – 
PROTAGONISMO 
NEGRO” UM 
PROJETO DE 
PROMOÇÃO DE 
EQUIDADE E SAÚDE. COSEMS DIVINOPOLIS Pedra do Indaiá 

36 

LGBTQIA+: 
CONSTRUÇÃO, 
IMPLEMENTAÇÃO E O 
DIREITO À SAÚDE EM 
MONTES CLAROS – 
MG COSEMS MONTES CLAROS Montes Claros 

37 

IMPLANTAÇÃO DO 
SERVIÇO DE TERAPIA 
OCUPACIONAL COSEMS PONTE NOVA Alvinópolis 



 
Eduardo Luiz da Silva 

Presidente 
 
 

 

Av. Álvares Cabral nº 344 - 18º andar – B. Lourdes - Belo Horizonte/MG - CEP.: 30.170-911  
Tel: 31 3287 3220 – www.cosemsmg.org.br – info@cosemsmg.org.br 

6 

38 

COGESTÃO NO 
PLANEJAMENTO EM 
SAÚDE E A 
INTEGRAÇÃO 
ENSINO, SERVIÇO E 
COMUNIDADE EM 
IBERTIOGA/MG. COSEMS BARBACENA Ibertioga 

39 

AMPLIAÇÃO DE 
ACESSO COM A 
DESCENTRALIZAÇÃO 
DO COMPONENTE 
ESPECIALIZADO DA 
ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA COSEMS GOVERNADOR VALADARES Mantena 

40 

PREVINE BRASIL EM 
DIVINÉSIA: 
PLANEJAMENTO 
ESTRATÉGICO COM 
FOCO EM 
RESULTADOS COSEMS UBÁ Divinésia 

41 

IMPLANTAÇÃO DA 
CENTRAL DE 
MARCAÇÃO DE 
CONSULTAS E 
EXAMES COSEMS PATOS DE MINAS Patos de Minas 

42 

SEGURANÇA E 
QUALIDADE NA 
MODERNIZAÇÃO DO 
REQUERIMENTO DE 
VAGA PARA TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA COSEMS JUIZ DE FORA Juiz de Fora 

43 

USO DE COBERTURAS 
ESPECIAIS E 
MODERNAS PARA 
TRATAMENTO 
HUMANIZADO DE 
FERIDAS NA PELE COSEMS TEOFILO OTONI Nanuque 

44 

PROCESSOS DE 
TRABALHO PARA 
ALCANCE DAS METAS 
DO PROGRAMA 
PREVINE BRASIL NO 
MUNICÍPIO DE 
CANDEIAS-MG COSEMS DIVINOPOLIS Candeias 



 
Eduardo Luiz da Silva 

Presidente 
 
 

 

Av. Álvares Cabral nº 344 - 18º andar – B. Lourdes - Belo Horizonte/MG - CEP.: 30.170-911  
Tel: 31 3287 3220 – www.cosemsmg.org.br – info@cosemsmg.org.br 

7 

45 

CENTRO DE 
CONVIVÊNCIA 
ITINERANTE: 
PRIORIZANDO A 
SAÚDE MENTAL COSEMS PONTE NOVA Rio Casca 

46 

MELHORIA NA 
COMUNICAÇÃO DA 
ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA EM 
UMA UNIDADE DE 
URGÊNCIA DE BELO 
HORIZONTE-MG COSEMS BELO HORIZONTE Belo Horizonte 

47 

PROGRAMA 
BARIÁTRICA 
NATURAL- 
TRATAMENTO 
NATURAL DA 
OBESIDADE E 
DOENÇAS 
ASSOCIADAS COSEMS PONTE NOVA Rio Casca 

48 

ORGANIZAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E 
MONITORAMENTO 
NA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA À SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE 
CARRANCAS/MG COSEMS VARGINHA Carrancas 

49 

MUDANÇA DE ESTILO 
DE VIDA PARA 
REDUÇÃO DA 
INCIDÊNCIA DAS 
DOENÇAS CRONICAS 
NÃO 
TRANSMISSÍVEIS. COSEMS ITABIRA São Gonçalo do Rio Abaixo 

50 

CUIDADO ESPECIAL 
PARA PACIENTES 
COM DOENÇAS 
CRÔNICAS NÃO-
TRANSMISSÍVEIS NO 
MUNICÍPIO DE 
GOIABEIRA/MG COSEMS GOVERNADOR VALADARES Goiabeira 

51 

IMPLANTAÇÃO DA 
CASA DE PARTO 
HUMANIZADO EM COSEMS UNAÍ Arinos 



 
Eduardo Luiz da Silva 

Presidente 
 
 

 

Av. Álvares Cabral nº 344 - 18º andar – B. Lourdes - Belo Horizonte/MG - CEP.: 30.170-911  
Tel: 31 3287 3220 – www.cosemsmg.org.br – info@cosemsmg.org.br 

8 

ARINOS. “ARINOS 
SAÚDE EM DIA” 

52 

EQUIPE 
COMPLEMENTAR EM 
SAÚDE MENTAL: UM 
CUIDADO AO 
PROFISSIONAL DE 
SAÚDE COSEMS UBERABA Sacramento 

53 

SERVIÇO DE DOR 
CRÔNICA: UM 
PROJETO 
INTEGRADOR DO 
MUNICÍPIO DE 
MANHUAÇU/MG. COSEMS MANHUMIRIM Manhuaçu 

54 

PACIENTES DO 
CENTRO DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL 
ADEMAR DE ASSIS 
PROTAGONISTAS DE 
SUA TERAPIA. COSEMS GOVERNADOR VALADARES Mantena 

55 

IMPLANTAÇÃO DO 
SERVIÇO DE 
TESTAGEM RÁPIDA 
PARA A SÍFILIS, EM 
100% DAS UBS, NO 
MUNICÍPIO DE 
CRISÓLITA COSEMS TEOFILO OTONI Crisólita 

56 

TERMALISMO SOCIAL 
PARA FIBROMIALGIA 
EM CALDAS: SEU USO 
TERAPÊUTICO E SUA 
APROPRIAÇÃO PELA 
POPULAÇÃO COSEMS POUSO ALEGRE Caldas 

57 

UM OLHAR 
ACOLHEDOR SOB A 
INVISIBILIDADE 
SOCIAL DOS 
ACUMULADORES 
COMPULSIVOS: 
INTEGRAÇÃO DAS 
AÇÕES. COSEMS SETE LAGOAS Curvelo 

58 

AMBULATÓRIO 
MUNICIPAL DE 
OBESIDADE COSEMS PATOS DE MINAS Patos de Minas 



 
Eduardo Luiz da Silva 

Presidente 
 
 

 

Av. Álvares Cabral nº 344 - 18º andar – B. Lourdes - Belo Horizonte/MG - CEP.: 30.170-911  
Tel: 31 3287 3220 – www.cosemsmg.org.br – info@cosemsmg.org.br 

9 

59 

INDICADORES 
PREVINE BRASIL: UM 
MARCO HISTÓRICO 
PARA O MUNICÍPIO 
DE SÃO GONÇALO DO 
ABAETÉ - MG COSEMS PATOS DE MINAS São Gonçalo do Abaeté 

60 

ARTICULAÇÃO DA 
REDE DE ASSISTÊNCIA 
NO CUIDADO A 
SAÚDE MENTAL DOS 
PROFISSIONAIS DO 
HOSPITAL MUNICIPAL COSEMS PATOS DE MINAS São Gotardo 

61 

ESTRATÉGIAS PARA A 
MELHORIA DOS 
RESULTADOS DOS 
INDICADORES DO 
PROGRAMA PREVINE 
BRASIL. COSEMS MONTES CLAROS Porteirinha 

62 

SERVIÇO 
RESIDENCIAL 
TERAPÊUTICO: 
RESGATANDO O 
DIREITO À LIBERDADE COSEMS BARBACENA Antônio Carlos 

63 
 O AMOR ALÉM DA 
DOR COSEMS DIAMANTINA Capelinha 

64 

ESTRUTURAÇÃO DO 
PROCESSO DE 
TRABALHO DAS 
EQUIPES DE APS DO 
MUNICÍPIO DE 
MANGA- PREVINE 
BRASIL COSEMS JANUÁRIA Manga 

65 

MAIS MOVIMENTO -
PROMOÇÃO DE 
ATIVIDADES FÍSICAS 
NAS UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE 
DE ITUIUTABA MG COSEMS ITUIUTABA Ituiutaba 

66 

PROJETO SORRISO 
SAUDÁVEL : 
PREVENÇÃO E 
PROMOÇÃO DE 
SAÚDE DA GESTANTE 
AO BEBÊ COSEMS SÃO JOÃO DEL REI Ibituruna 



 
Eduardo Luiz da Silva 

Presidente 
 
 

 

Av. Álvares Cabral nº 344 - 18º andar – B. Lourdes - Belo Horizonte/MG - CEP.: 30.170-911  
Tel: 31 3287 3220 – www.cosemsmg.org.br – info@cosemsmg.org.br 

10 

67 

OTIMIZANDO O 
PROCESSO DE 
AQUISIÇÃO DA 
SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
SAÚDE. COSEMS PIRAPORA Pirapora 

 

 

Art. 2º Divulgar as 08 (oito) experiências municipais em lista de espera para a 18ª 

Mostra “Brasil, aqui tem SUS”, edição 2023, a ser realizada no XXXVII CONGRESSO 

NACIONAL DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE, em Goiânia/GO, nos termos 

da Portaria nº 36/2023: 

 

  
Experiências em lista 
de espera     

1 

TEAR TODOS 
ENVOLVIDOS COM 
AMOR E RESPEITO 
GRUPO DE APOIO A 
FAMILIARES, 
PARCEIROS E PESSOAS 
COM TEA COSEMS POUSO ALEGRE Bueno Brandão 

2 
GLÓRIA, SAÚDE FORTE, 
PREVINE 10. COSEMS PASSOS São João Batista do Glória 

3 

MUDANÇAS NO ESTILO 
DE VIDA POR MEIO DO 
PROJETO 
SAUDAVELMENTE NO 
MUNICÍPIO DE IBIRACI-
MG. COSEMS PASSOS Ibiraci 

4 

MOVIMENTE-SE PELA 
SUA SAÚDE, PREVENIR 
SEMPRE SERÁ 
MELHORAR DO QUE 
MEDICAMENTAR. COSEMS CORONEL FABRICIANO Antônio Dias 

5 

PROJETO FLORESCER: 
GESTAÇÃO, UM 
PROCESSO QUE 
TRANSFORMA. COSEMS PASSOS Piumhi 



 
Eduardo Luiz da Silva 

Presidente 
 
 

 

Av. Álvares Cabral nº 344 - 18º andar – B. Lourdes - Belo Horizonte/MG - CEP.: 30.170-911  
Tel: 31 3287 3220 – www.cosemsmg.org.br – info@cosemsmg.org.br 

11 

6 

SOCIALIZAÇÃO DOS 
IDOSOS NA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA NO 
DISTRITO DE BARRA 
DO ARIRANHA 
ATRAVÉS DA ARTE. COSEMS GOVERNADOR VALADARES Mantena 

7 

PROMOÇÃO DA 
ALIMENTAÇÃO 
SAUDÁVEL ATRAVÉS 
DO PROJETO COZINHA 
ITINERANTE COSEMS SETE LAGOAS Presidente Juscelino 

8 

A IMPORTÂNCIA DAS 
AÇÕES EDUCATIVAS 
DE PROMOÇÃO DA 
SAÚDE REALIZADAS 
PELAS ACS NO 
MUNICÍPIO DE MOEDA COSEMS BELO HORIZONTE Moeda 

 

 

Parágrafo único: As experiências municipais em lista de espera  chamadas em ordem, 

mediante a desistência formalizada de experiência selecionada no artigo 1º, sendo 

comunicada ao gestor do município do autor, para providências de cadastro e inscrição 

devidos.  

 

Art. 3º Os autores das experiências selecionadas serão contatados para o cadastro 

definitivo, ou adequações necessárias, para atendimento ao art.7º, da Portaria nº 

36/2023.  

 

Art. 4º Casos omissos e/ou não tratados nesta Portaria serão resolvidos pelo Presidente 

do COSEMS/MG e divulgados por ato normativo específico. 

 

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Belo Horizonte, 28 de abril de 2023. 

 

 
Eduardo Luiz da Silva 

Presidente do COSEMS/MG 


